
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htli)s://>v»w.i)cdreiras.ma.gov.br/

Processo Administrativo: 1611002/2021

Tipo dc Licitação: Menor Preço por Item
Data da Sessão: 27/12/2021

Horário: 14h00min.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N® 019/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N® 019/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria técnica
administrativa em contabilidade pública para atender as necessidades das diversas secretarias da
Prefeitura Municipal dc Pedreiras/MA.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00min (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Pennanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n® 019/2021, datada de 05 de janeiro
dc 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), com a finalidade de apurar as
propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n° 019/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de consultoria técnica administrativa em contabilidade pública para atender as necessidades das
diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos
presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no
prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-
DOM, Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do
Estado do Maranhão-DOE/MA c SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a
legislação vigente, conforme documentos comprobatòrios constantes dos autos. O Presidente da
CPL informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de
Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos: http://www.pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.Dhp e
httDs://www6.tce.ma.GOv.br/sacop/muralsite/mural.zuL para ser adquirido por quaisquer
interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 01 (uma) licitante
no certame, a empresa:

M DE A BARROS - ME, CNPJ n" 17.068.417/0001-99, situada à Rua do Sol n°304-A, Centro,
CEP: 65.470-000 - São Mateus do Maranhão/MA.

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou ao representante da empresa que apresentasse os
documentos para credenciamento, conforme item 6 do EdUal Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via intemet, a Comissão Permanente de Licitação Mresenta o
resultado de credenciamento, conforme segue: / /

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pcdreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3



ESTADO DO MAKANIIAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Silc: htlns://u\vu.iic(irciras.nia.g(iv.lir/

PEDREIRAS/MA

Proc, ̂ 6l(rOl/202.
FLS.

Rub

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

M DE A BARROS - ME, CNPJ n" 17.068.417/0001-99
Representante: Pedro Victor Messias Moura Viana, CPF sob n° 040.399.263-07

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela licitante presente. Continuando, a Comissão
procedeu ao recebimento do envelope de n° 01 "Documentos de Habilitação" e envelope de n° 02
"Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelo representante da
licitante e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de Licitação, em prosseguimento,
passou a abertura do envelope n° 01 de "Documentos de Habilitação", colocando à disposição dos
presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que a lieitante rubricasse
toda a documentação apresentada, o que foi feito. Os Documentos de Habilitação da empresa foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as
certidões via Internet foram autenticadas conforme consta nos autos. No entanto, apresentamos o
resultado da fase de Habilitação:

EMPRESA HABILITADA:

M DE A BARROS - ME, CNPJ n" 17.068.417/0001-99

Anunciado o resultado, a comissão de licitação consultou a todos quanto ao resultado apresentado,
sendo que todos renunciaram perante a comissão de licitação ao direito de interpor recursos
referente ao resultado da fase documental.

A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta de Preços", da empresa
habilitada, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para rubrica e
análise. Após análise, exame e julgamento da proposta de preços, a Comissão de Licitação,
apresenta o resultado da fase de propostas de preços, conforme segue:

DA CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO:

1" Lugar:
M DE A BARROS - ME, CNPJ n° 17.068.417/0001-99
Proposta classificada no valor total de: RS 288.000,00 (Duzentos e oitenta e oito mil reais).

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de consultoria técnica administrativa em
contabilidade piiblica para atender as necessidades da
secretaria municipal de administração.
Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de consultoria técnica administrativa em
contabilidade pública para atender as necessidades da
secretaria municipal de educação.

QUANT.
VLR.

UNIT. R5

R$

6.000,00

RS

6.000,00

VLR.

TOTAL RS

RS 72.000,00

R$ 72.000,00

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA
E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br

Página 2 de 3



ESTADO DO MAUANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 1)6.184.253/0001-49

Site: liUi)s://w\v\v.t)cdi eiras.m;i.gov.br/

PEDReiRAS/MA

Proc. /202 [
FLS.

Rub 1

Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de consultoria técnica administrativa em j2 ^
contabilidade pública para atender as necessidades da 6.000,00
secretaria municipal de saúde.
Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de consultoria técnica administrativa cm j2
contabilidade pública para atender as necessidades da 6.000,00
secretaria municipal de assistência social.

PROPOSTA VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE:

RS 72.000,00

RS 72,000,00

RS 288.000,00

Face ao exposto, esta comissão achou por bem dar parecer favorável e considerar vencedora do
certame a empresa M DE A BARROS - ME, CNPJ n" 17.068.417/0001-99, por apresentar a
proposta de preços vantajosa para esta Administração, estando os preços compatíveis com o
praticado em mercado, atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a
inexistência de preços excessivos e inexequíveis.

Anunciado o resultado, a comissão de licitação consultou a todos quanto ao resultado apresentado,
sendo que todos renunciaram perante a comissão de licitação ao direito de interpor recursos
referente ao resultado da fase de propostas de preços.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pela licitante presente.

Pedreiras/MA, 27 de dezembro de 2021.

FUNÇÃO

MEMBRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NOME SSINkTURAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

MDEA^ARROS-MÈ

CNPJ n" 17.068.417/0001-99

Representante: Pedro Victor Messias Moura Viana, CPF sob n" 040.399.263-07

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br
Página 3 de 3


